
 
Motivato giudizio su: Francesco Prota 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta pubblicazioni su vari 
temi, inclusa l’economia dell’istruzione. Le sue pubblicazioni compaiono 
in riviste di buon livello. Giudizio: buono 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: il candidato ha 
svolto una buona attività istituzionale, ed ha ricevuto finanziamenti e 
premi per la sua attività di ricerca. Le sue pubblicazioni sono 
mediamente di buon livello. Il suo indice H è pari a 8, ed ha 205 citazioni 
(in 18 anni di carriera stimata). Giudizio: buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica discreta.  
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
 
Motivato giudizio su: Giovanni Prarolo 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta pubblicazioni su temi 
vari. In alcuni casi si tratta di lavori non completamente congruenti con il 
settore scientifico disciplinare. Di particolare rilievo i lavori apparsi su 
riviste generaliste come l’ Economic Journal e il Journal of the European 
Economic Association. Giudizio: molto buono 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: il candidato ha 
svolto una buona attività istituzionale ed ha ricevuto premi e 
finanziamenti per la sua ricerca. Buona l’attività istituzionale. Alcune sue 
pubblicazioni sono di ottimo livello, a volte non pienamente congruenti 
con il settore scietifico. Il suo indice H è pari a 8 e le sue citazioni sono 
201 (in 14 anni di carriera stimata). Giudizio: molto buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica buona.  

 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
 
 



 
Motivato giudizio su: Roberto Ricciuti 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta pubblicazioni su temi 
vari. Alcuni lavori non sono pienamente congruenti con il settore 
scientifico disciplinare. La qualità media delle riviste è buona. Giudizio: 
buono 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: il candidato ha 
una buona attività istituzionale. Ha ricevuto premi e finanziamenti per la 
sua attività di ricerca. Le sue pubblicazioni sono mediamente di buon 
livello. Il suo indice H è pari a 11, con 357 citazioni (in 19 anni di carriera 
stimata). Il giudizio è buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica ottima. In particolare, si nota l’attività di 
supervisione di studenti di dottorato. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
Motivato giudizio su: Roberto Roson 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta pubblicazioni su temi di 
economia dell’ambiente e dei trasporti. Alcuni lavori sono poco 
congruenti con il settore scientifico disciplinare. La qualità media delle 
riviste è discreta. Giudizio: discreto 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: il candidato ha 
ricevuto premi e finanziamenti per la sua ricerca ed è stato visiting fellow 
in alcune università straniere. Ha un numero elevato di pubblicazioni, 
quasi tutte su riviste di livello discreto. Ha un indice H pari a 17 e 1347 
citazioni (in 28 anni di carriera stimata). Giudizio: ottimo 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica buona.  
 
 
 
 
 
 



Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
Motivato giudizio su: Marco Veronese Passarella 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta pubblicazioni su temi 
vari, inclusi quelli finanziari. Alcuni lavori sono poco congruenti con il 
settore scientifico disciplinare. La qualità media delle riviste è discreta. 
Giudizio: discreto 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: il candidato ha 
ricevuto premi e finanziamenti per la sua attività di ricerca. Le sue 
pubblicazioni sono mediamente di qualità discreta. Ha un indice H pari 
a 5 e 85 citazioni (in 16 anni di carriera stimata). Giudizio: buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica ottima. In particolare, si nota l’attività di 
supervisione di studenti di dottorato. 

 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese  
e accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
Motivato giudizio su: Marcella Veronesi 

 
Pubblicazioni scientifiche: la candidata presenta pubblicazioni su vari 
temi, tra cui economia dello sviluppo ed economia dell’ambiente. Alcuni 
lavori sono poco o parzialmente congruenti con il settore scientifico 
disciplinare. Le pubblicazioni sono di buona qualità e in riviste di area. 
Giudizio: buono 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: la candidata ha 
ricevuto premi e finanziamenti per la sua attività di ricerca. Ha una buona 
attività istituzionale. Le sue pubblicazioni sono di buona qualità. Il suo 
indice H è pari a 9, con 827 citazioni (in 12 anni di carriera stimata). 
Giudizio: ottimo 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica buona 

 
 
 
 
 



Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
 
Motivato giudizio su: Matthew John Wakefield 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta pubblicazioni su temi 
legati al consumo, risparmio, pensionamento e tassazione. Si 
apprezzano in particolare i lavori sui “Journal of the European Economic 
Association” e su “Journal of Health Economics”. Giudizio: buono 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione: il candidato ha 
ricevuto finanziamenti per la sua attività di ricerca ed è stato visiting 
fellow presso università italiane ed estere. Buona l’attività istituzionale.  
Le sue pubblicazioni sono mediamente di buona qualità. Il suo indice H 
è pari a 7, ed ha 90 citazioni (in 15 anni di carriera stimata). Giudizio: 
buono 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il candidato 
presenta un’attività didattica molto buona 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua italiana e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
 
Padova, 16 novembre 2021 

 
 

Il Presidente/Segretario della commissione 
 

Prof. Giorgio Brunello presso l’Università degli Studi di Padova 
  



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
 
Procedura selettiva 2021PO181 - allegato 14 per la chiamata di n. 1 posto 
di Professore di prima fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche 
e Aziendali per il settore concorsuale 13A (profilo: settore scientifico 
disciplinare SECSP02), ai sensi dell’art. 18 comma 1 legge 240/2010, 
bandita con Decreto Rettorale n. 972 del 10 marzo 2021 

 
 

Verbale n. 4 
 

la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra 
composta da: 

 
Prof.ssa Daniela Vuri  professore di prima fascia presso l’Università 

degli Studi di Roma Tor Vergata 
Prof. Giuseppe Ciccarone professore di prima fascia presso l’Università 

degli Studi di Roma La Sapienza 
Prof. Giorgio Brunello professore di prima fascia presso l’Università 

degli Studi di Padova 
 

 
 
si riunisce il giorno 16 novembre alle ore 16:15 in forma telematica con 
le seguenti modalità: software ZOOM_(daniela.vuri@uniroma2.it; 
giuseppe.ciccarone@uniroma1.it; giorgio.brunello@unipd.it), per 
procedere, in conformità ai criteri formulati nel verbale n. 1 e ai giudizi 
espressi nel verbale n. 3, a effettuare l’attribuzione dei punteggi e 
l’individuazione del candidato vincitore. 
 
La Commissione, a seguito della discussione, analizzata tutta la 
documentazione presentata dai candidati, attribuisce un punteggio 
analitico alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum, all’attività didattica, 
conformemente ai criteri individuati nel verbale n. 1, esprimendo altresì 
il giudizio sull’accertamento della qualificazione scientifica e delle 
competenze linguistiche  
 
 
 
 
 
 



Il Presidente invita quindi i componenti a deliberare per l’individuazione 
del vincitore. 
 

 Nome Candidato 
Prof. Daniela Vuri Giovanni Caggiano 
Prof. Giuseppe Ciccarone Giovanni Caggiano 
Prof. Giorgio Brunello Giovanni Caggiano 

 
La Commissione individua con deliberazione assunta all’ unanimità 
quale candidato vincitore Giovanni Caggiano per le seguenti motivazioni  
 
Il candidato presenta pubblicazioni su temi macroeconomici e di politica 
monetaria. I suoi lavori sono di natura applicata, ed includono contributi 
metodologici all’analisi macroeconomica. La sua produzione è pertanto 
sostanzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare.  
 
Il candidato non presenta solo pubblicazioni di area, ma anche lavori su 
riviste economiche di alta qualità e di interesse generale, quali The 
Economic Journal e The European Economic Review. Nell’ambito delle 
pubblicazioni di area, sono particolarmente rilevanti quelle sul Journal of 
Monetary Economics e sul Journal of Applied Econometrics.  
 
Il candidato ha un’intensa attività di presentazione dei suoi lavori a 
seminari e conferenze, ed è attivo nell’organizzazione di eventi 
accademici. E’ attualmente full professor presso la Monash University, 
in aspettativa dall’Università di Padova.  
 
Ha un’ottima attività didattica, sia a livello under-graduate che a livello 
post-graduate, ed ha svolto una intensa attività di supervisione di 
studenti di dottorato.  
 
E’ stato recipiente di finanziamenti alla ricerca italiani e australiani, ed ha 
vinto il premio “Marco Fanno” per giovani ricercatori per un suo 
contributo scientifico.  
 
Complessivamente, l’attività scientifica del candidato ben si 
accompagna alla sua attività didattica e alla capacità di raccogliere 
finanziamenti internazionali.  
 
 
 
 
 



Il Prof. Giorgio Brunello membro della presente Commissione si 
impegna a consegnare all’Ufficio Personale docente la copia originale di 
tutti i verbali, corrispondenti ai pdf inviati all'Ufficio suddetto per email. 
 
La seduta termina alle ore 16:45 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti 
della commissione che dichiarano di concordare con quanto 
verbalizzato. 
 
 
Padova, 16.11.2021 
 

 
Il Presidente della commissione 
 
Prof. Giorgio Brunello presso l’Università degli Studi Padova   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 
 
Procedura selettiva 2021PO181 - allegato 14 per la chiamata di n. 1 posto 
di Professore di prima fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche 
e Aziendali per il settore concorsuale 13A (profilo: settore scientifico 
disciplinare SECSP02), ai sensi dell’art. 18 comma 1 legge 240/2010, 
bandita con Decreto Rettorale n. 972 del 10 marzo 2021 

 
 
 
 

Allegato al Verbale n. 4 
 

PUNTEGGI e GIUDIZI  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Candidato Roberto Antonietti 
 
Pubblicazioni: 
 
 

   orginalità congruenza 
collocazione 

editoriale Collocazione x congruenza apporto individuale totale di riga 

           

Pubb 1  1  0.2  10  2  1  4 

Pubb 2   0.5  0.5  2  1  1  2.5 

Pubb 3  0.5  1  4  4  1  5.5 

Pubb 4  0.5  0.2  1  0.2  1  1.7 

Pubb 5  0.5  1  5  5  1  6.5 

Pubb 6  0.5  0.5  8  4  1  5.5 

Pubb 7  0.5  0.2  9  1.8  1  3.3 

Pubb 8  0.5  0.2  5  1  1  2.5 

Pubb 9  0.5  0.5  5  2.5  1  4 

Pubb 10  0.5  0.5  3  1.5  1  3 

Pubb 11  0.5  0.2  5  1  1  2.5 

Pubb 12  1  1  10  10  1  12 

 Totale  7  6  67  34  12  53 

 
 
Totale punti pubblicazioni: 53 
 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
 
Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei 
moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
 
16 corsi universitari; 1 corso di dottorato

Punti  9 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico 
integrativa e di servizio agli studenti:  
 
2 supervisioni PhD; 1 altra attività 

Punti  4.1 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i 
candidati 

Punti  0 

 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
13.1 
 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo  
 
 

 Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre 
attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali 
di riviste:  
 
1 progetto di ricerca nazionale 

Punti  1 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca:  
 
1 premio nazionale ed 2 premi internazionali 

Punti  3 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale 

Punti  1 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del 
candidato, valutata sia sulla base dell’originalità, innovatività e rigore 
metodologico sia mediante i seguenti indicatori bibliometrici normalizzati 
per età accademica (età-30):  
 
originalità, innovatività e rigore metodologico: abbastanza buoni; numero 
di citazione normalizzato: 18.86; indice H normalizzato: 0.64 
 
  

Punti  3 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in 
relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata 
e continuità 
 
4 o più attività 

 Punti  2 

 
Totale punti Curriculum: 10 
 
 
Punteggio totale: 76.1 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
 
 
 
 
 
 



Candidato Lukas Balafoutas 
 
Pubblicazioni: 
 
 

  

Orginalità 
innovatività 

rigore congruenza Collocazione  Collocazione x congruenza apporto individuale totale di riga 

          

Pubb 1  1  1  13  13  1  15 

Pubb 2   0.5  0.2  4  0.8  1  2.3 

Pubb 3  0.5  0.2  3 0.6  1  2.1 

Pubb 4  0.5  0.2  3 0.6  1  2.1 

Pubb 5  0.5  1  4 4  1  5.5 

Pubb 6  1  0.2  8 1.6  1  3.6 

Pubb 7  0.5  0.2  13 2.6  1  4.1 

Pubb 8  1  0.2  7 1.4  1  3.4 

Pubb 9  1  1  7 7  1  9 

Pubb 10  0.5  0.5  3 1.5  1  3 

Pubb 11  1  0.2  13 2.6  1  4.6 

Pubb 12  1  0.2  10 2  1  4 

 Totale  9  5.1  88  37.7  12  58.7 

 
 
Totale punti pubblicazioni: 58.7 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
 
Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei 
moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
 
14 corsi universitari e 4 corsi di dottorato.

Punti  9 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico 
integrativa e di servizio agli studenti:  
 
3 altre attività 

Punti  0.3 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i 
candidati 

Punti  0 

 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
9.3 
 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo  
 
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre 
attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali 
di riviste:  
 
3 progetti internazionali. 

Punti  4 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca. 

Punti  0 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale 

Punti  1 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del 
candidato, valutata sia sulla base dell’originalità, innovatività e rigore 
metodologico sia mediante i seguenti indicatori bibliometrici normalizzati 
per età accademica (età-30):  
 
originalità, innovatività e rigore metodologico: ottimi; numero citazioni 
normalizzato: 64.7; indice H normalizzato: 1.4 
  

Punti  9 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in 
relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata 
e continuità 
 
4 o più attività 

 Punti  2 

 
Totale punti Curriculum: 16 
 
 
Punteggio totale: 84 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua italiana: 
idoneo 
 
 
 
 
 



Candidato Giovanni Caggiano 
 
Pubblicazioni: 
 
 

  

Orginalità 
innovatività 

rigore congruenza 
collocazione 

editoriale Collocazione x congruenza apporto individuale totale di riga 

          

                

Pubb 1  1  1  8  8  1  10 

Pubb 2   1  1  6  6  1  8 

Pubb 3  1  0.5  5  2.5  1  4.5 

Pubb 4  1  0.5  4  2  1  4 

Pubb 5  0.5  0.5  5  2.5  1  4 

Pubb 6  0.5  0.5  5  2.5  1  4 

Pubb 7  1  1  5  5  1  7 

Pubb 8  0.5  0.5  3  1.5  1  3 

Pubb 9  1  0.5  4  2  1  4 

Pubb 10  0.5  0.2  3  0.6  1  2.1 

Pubb 11  1  1  4  4  1  6 

Pubb 12  0.5  1  1  1  1  2.5 

 Totale  9.5  8.2  53  37.6  12  59.1 

 
 
Totale punti pubblicazioni: 59.1 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
 
Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei 
moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
 
38 corsi universitari, 1 corso di dottorato

Punti  9

Per il volume e la continuità dell'attività didattico 
integrativa e di servizio agli studenti:  
 
supervisione di 5 studenti di dottorato 

Punti  10 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i 
candidati 

Punti  0

 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
19 
 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto 
pertinenti al ruolo  
 
 

 Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre 
attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali 
di riviste:  
 
2 progetti internazionali, 1 nazionale 

Punti  4 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca:  
 
1 premio nazionale 

Punti  1 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale 

Punti  1 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del 
candidato, valutata sia sulla base dell’originalità, innovatività e rigore 
metodologico sia mediante i seguenti indicatori bibliometrici normalizzati 
per età accademica (età-30): 
 
originalità, innovatività e rigore metodologico: ottimi; numero citazioni 
normalizzato: 34.36, indice H normalizzato: 0.63.  

Punti  8 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in 
relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata 
e continuità 

 Punti  0 

 
Totale punti Curriculum: 14 
 
 
Punteggio totale: 92.1 
 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e 
accertamento della qualificazione scientifica: idoneo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Candidato Rocco Ciciretti 
 
Pubblicazioni: 
 
 

  

Orginalità 
innovatività 

rigore congruenza 
collocazione 

editoriale 
Collocazione x 

congruenza 
apporto 

individuale totale di riga 

          

Pubb 1  0.5  0.2  4  0.8  1  2.3 

Pubb 2   0.5  0.2  5  1  1  2.5 

Pubb 3  0.5  1  4  4  1  5.5 

Pubb 4  0.5  0.2  5  1  1  2.5 

Pubb 5  0.5  0.2  4  0.8  1  2.3 

Pubb 6  0.5  1  1  1  1  2.5 

Pubb 7  0.5  0.5  2  1  1  2.5 

Pubb 8  0.5  1  4  4  1  5.5 

Pubb 9  0.5  0.2  5  1  1  2.5 

Pubb 10  0.5  1  1  1  1  2.5 

Pubb 11  0.5  1  1  1  1  2.5 

Pubb 12  0.5  0.2  4  0.8  1  2.3 

 Totale  6  6.7  40  17.4  12  35.4 

 
 
Totale punti pubblicazioni: 35.4 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
 
Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei 
moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
 
21 corsi universitari 

Punti  9 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico 
integrativa e di servizio agli studenti:  
 
supervisione di 1 studente di dottorato; 3 altre attività 

Punti  2.3 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i 
candidati 

Punti  0 

 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
11.3 
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